
Edição nº 1652

2

04 de maio de 2021

SECRETARIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E 
COMUNICAÇÃO

Extrato de Aditivo
Resumo de Termo Aditivo, em atendimento ao artigo 61, 
parágrafo único, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Aditivo 06 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 021/2017
Processos: 6287067/2015 (licitatório) / 1862837/2016 (SEMC).
Pregão Eletrônico n. º 202/2015
Ata de Registro de Preços: 017/2016
Contratada: SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI.
Objeto do Contrato Original: prestação de serviços de 
conservação, limpeza, higienização predial e serviço de 
copeiragem, com fornecimento de materiais, utensílios e 
equipamentos.
Objeto do Aditivo: 1.1 - Supressão de 24,59% (vinte e quatro, 
vírgula, cinquenta e nove por cento) sobre o valor atualizado 
do contrato, a contar de 08/03/2021, referente à redução de 
20% (vinte por cento dos postos de trabalho, correspondente 
a 02 (dois) postos de ASG 5x2 (banheiros), passando o valor 
mensal do contrato de R$ 44.600,92 (quarenta e quatro mil e 
seiscentos reais e noventa e dois centavos) para R$ 35.799,36 
(trinta e cinco mil e setecentos e noventa e nove reais e trinta 
e seis centavos),     1.2-  Alteração do endereço da Contratada 
de Rua Catumbi, nº 99, Catumbi, São Paulo/SP, CEP: 03.021-
000, para Rua Ivaí, nº 202, sala B, Tatuapé, São Paulo – SP, 
CEP: 03080-010, conforme a Vigésima Primeira Alteração e 
Consolidação do Contrato Social registrada na junta comercial 
de São Paulo sob o nº 516.804/19-4 em 03/10/2019.
Valor da Supressão: R$ 87.722,21 (oitenta e sete mil e 
setecentos e vinte e dois reais e vinte e um centavos).
Vigência: O prazo de vigência do presente instrumento será a 
partir da data de sua assinatura.
Data de assinatura do Termo: 29/04/2021.
Parecer Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): n.º 220/2021 e 
214/2021, respectivamente, constante dos autos. 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
Extrato de Aditivo

Resumo de Termo Aditivo, em atendimento ao artigo 61, 
parágrafo único, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Aditivo 09 ao Contrato de Prestação de Serviços n. º 273/2017.
Processo: 6994666/2016.
Pregão Eletrônico n. º 084/2017.
Contratada: VISEL VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA.
Objeto do Contrato original: Prestação de serviços de vigilância 

Objeto do Aditivo: 1.1 – Conceder repactuação de acordo o 
Termo Aditivo À CCT Convenção Coletiva de Trabalho 2020/2021 
- REG. M.T.E Nº ES000026/2021, a contar de 01/01/2021. a) O 
salário do vigilante passa de R$ 1.429,69 para R$ 1.511,50; b) 
O salário do Supervisor passa de R$ 1.918,28 para R$ 2.028,05; 
c) O Tícket alimentação passa de R$ 31,75 para R$ 34,34; d) O 
Plano de Saúde passa de R$ 68,86 para R$ 70,89; e) O Tícket 
nas férias passa de R$ 540,00 para 584,15.
1.2 – Conceder Reajuste do vale transporte, passando o valor 
da passagem de R$ 3,90 (três reais e noventa centavos) para 
R$ 4,00 (quatro reais), a contar de 14/02/2021, de acordo com 
o Decreto Municipal nº 18.922/2021.
Valor do Aditivo: R$ 287.644,68 (duzentos e oitenta e sete 
mil e seiscentos e quarenta e quatro reais e sessenta e oito 
centavos).
Vigência: a partir de sua assinatura (29/04/2021).
Dotação Orçamentária: 22.01.18.122.0032.2.0211 - Elemento 
de Despesa: 3.3.90.37.03 - Fonte de Recurso 1.001.0000.0000, 
2.001.000.0000.
Nota de Empenho: 182-000.
Data de assinatura do Termo: 29/04/2021.
Parecer Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): n.º 160/2021 e 
211/2021, respectivamente, constante dos autos. 

SECRETARIA DE TRANSPORTES, TRANSITO E 
INFRAESTRUTURA URBANA 

Extrato de Aditivo
Resumo de Termo Aditivo, em atendimento ao artigo 61, 
parágrafo único, da Lei Federal n. º 8.666/93.
Aditivo 05 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 217/2018.
Processos: 7794387/2017 (licitatório) – 273108/2018 – 
1084546/2021.
Pregão Presencial nº 023/2018.
Contratada: CONSÓRCIO ILHA DE VITÓRIA, formado pelas 
empresas consorciadas: SINALES SINALIZAÇÃO ESPÍRITO 
SANTO LTDA e ROTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Objeto do Contrato Original: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de implantação, remoção e manutenção 
de sinalização vertical, horizontal, bem como de dispositivos 
auxiliares no sistema viário no Município de Vitória.
Objeto do Aditivo: 1.1 Prorrogar o prazo do contrato pelo período 
de 12 (doze) meses. 1.2 Supressão de 6,39% (seis vírgula 
trinta e nove por cento) sobre o valor do contrato original, que 
equivale à redução no valor de R$ 310.246,20 (trezentos e dez 
mil, duzentos e quarenta e seis reais e vinte centavos), passando 
o valor anual do contrato de R$ 5.758.751,26 (cinco milhões, 
setecentos e cinquenta e oito mil, setecentos e cinquenta e um 
reais e vinte e seis centavos), para R$ 5.448.505,06 (cinco 
milhões, quatrocentos e quarenta e oito mil, quinhentos e cinco 
reais e seis centavos).
Valor do Aditivo: R$ 5.448.505,06 (cinco milhões, quatrocentos 
e quarenta e oito mil, quinhentos e cinco reais e seis centavos).
Vigência: de 11/05/2021 a 10/05/2022.
Dotação Orçamentária: 23.01.15.451.0015.2.0365 - Elemento 
de Despesa: 3.3.90.39.14, 3.3.90.39.05, 3.3.90.39.99, 
3.3.90.30.24, 3.3.90.30.99, 3.3.90.30.44 e 4.4.90.52.99 
- Fonte do Recurso 1.630.0000.0000; 2.630.0000.0000; 
1.990.0320.0000; 2.990.0320.0000; 1.001.0000.0000; 
2.001.0000.0000. 
Nota de Empenho: 162-000, 163-000, 164-000, 165-000 e 
166-000.
Data de assinatura do Termo: 30/04/2021.
Parecer Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): n. º 188/2021 e 
177/2021, respectivamente, constante dos autos.

SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA 
Extrato de Contrato

Resumo de instrumento de Contrato, em atendimento ao artigo 
61, parágrafo único, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato de Prestação de Serviços n.º 081/2021.
Processos: 5488620/2019 (licitatório) – 1955035/2021 
(SEMSU).
Pregão Eletrônico n.º 161/2020.
Ata de Registro de Preços: 241/2020
ID (CIDADES): 2020.077E0600022.02.0037
Contratada: ALCON ENGENHARIA DE SISTEMAS LTDA.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de implantação de 
sistema digital troncalizado multisítio de radiocomunicação em 
padrão aberto tetra, com locação de equipamentos.
Valor do Contrato: R$ 2.630.654,16 (dois milhões, seiscentos 
e trinta mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e dezesseis 
centavos).
Vigência: de 30/04/2021 a 29/04/2023.
Dotação Orçamentária: 44.01.06.122.0032.2.0213 - Elemento 
de Despesa: 3.3.90.39.47 - Fonte de Recurso 1.001.0000.0000.
Nota de Empenho: 152-000.
Data de assinatura do Termo: 30/04/2021.
Gestor: Sedrik Quirino de Andrade, matrícula: 487686.
Fiscal: Edmar Batista Santos, matrícula 486159.
Fiscal Substituto: Ramile Pimentel Pereira, matrícula 610501.
Fiscal Substituto: Brunno Cunha Xavier do Carmo, matrícula 
487937.


